
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
  

     22.07.2020          р.п. Дмитриевка                    №  314 
 
 
 

О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их 
полномочий при подготовке и проведении выборов главы администрации 
Тамбовской области  13.09.2020 года на территории Никифоровского района 

 
 
В целях оказания содействия избирательным комиссиям района в 

реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов  главы 
администрации Тамбовской области, в соответствии с  Федеральным законом от 
12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Тамбовской 
области от 29.06.2012 № 158-З «О выборах главы администрации Тамбовской 
области»,    администрация района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Утвердить план организационно-технических мероприятий, связанных с 
оказанием содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий 
при подготовке и проведении выборов главы администрации Тамбовской 
области  13.09.2020 года на территории Никифоровского района (далее - план 
мероприятий), согласно        приложению № 1. 

2.Утвердить список межведомственной рабочей группы по оперативному 
решению вопросов, связанных с подготовкой и проведением выборов, оказанию 
содействия избирательным комиссиям района в реализации их полномочий при 
подготовке и проведении выборов главы администрации Тамбовской области  
13.09.2020 года на территории Никифоровского района (далее - 
межведомственная рабочая группа) согласно приложению № 2. 

3.Межведомственной рабочей группе в целях координации деятельности 
структурных подразделений администрации района, администраций поселений, 
территориальных, федеральных и областных органов государственной власти, 
расположенных на территории района,  обеспечить межведомственное 
взаимодействие по вопросам: 

3.1.общественной безопасности и правопорядка в соответствии с планом 
по обеспечению общественной безопасности и правопорядка в период 
подготовки и проведения выборов главы администрации Тамбовской области  
13.09.2020 года на территории Никифоровского района согласно приложению № 
3;



 

 

3.2.выполнения требований по антитеррористической защищенности  
особо важных объектов, объектов жизнеобеспечения, общественных мест, 
помещений избирательных комиссий и помещений для голосования; 

3.3.соблюдения требований пожарной безопасности в помещениях 
избирательных комиссий и помещениях для голосования; 

3.4.представления в установленном порядке сведений об избирателях в 
избирательные комиссии для составления и уточнения списков избирателей; 

3.5.содействия органам местного самоуправления поселений в правильной 
подготовке помещений  для  избирательных участков; 

3.6. содействия избирательным комиссиям в обеспечении избирательных 
прав граждан Российской Федерации при голосовании; 

3.7.предоставления редакцией районной газеты «Знамя»  печатной 
площади территориальной избирательной комиссии Никифоровского района; 

3.8.подготовки и проведения мероприятий по повышению правовой 
культуры избирателей и организаторов выборов; 

3.9.бесперебойного функционирования систем энергообеспечения и 
водоснабжения в помещениях избирательных комиссий и помещениях для 
голосования; 

3.10.организации работы общественного транспорта по доставке 
избирателей к местам голосования;  

3.11.организации работы предприятий торговли  в день голосования в 
помещениях для голосования либо в непосредственной близости к ним; 

3.12.бесперебойного функционирования Государственной 
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы». 

4.Рекомендовать главам муниципальных образований поселений 
разработать комплекс необходимых мероприятий по организационному, 
материально-техническому содействию избирательным комиссиям в реализации 
их полномочий, а также по обеспечению общественной безопасности на период 
подготовки и проведения выборов главы администрации Тамбовской области  
13.09.2020 года на территории поселений Никифоровского района, в том числе: 

4.1.создать рабочие группы по оперативному решению вопросов, 
связанных с подготовкой и проведением выборов, оказанию содействия 
избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и 
проведении выборов на территории своего поселения; 

4.2.предоставить избирательным комиссиям на безвозмездной основе 
помещения для работы избирательных комиссий, сейфы или металлические 
шкафы   для хранения избирательной документации, транспортные средства, 
средства связи, технологическое и техническое оборудование; 

4.3.согласно календарному плану мероприятий по подготовке и 
проведению выборов главы администрации Тамбовской области, 
утвержденному постановлением избирательной комиссии Тамбовской области 
от 15.06.2020 № 160/1095-6 выделить и оборудовать до 13.08.2020 года на 
территории каждого избирательного участка специальные места для 
размещения предвыборных печатных агитационных материалов; 
          4.4.провести мероприятия по повышению правовой культуры избирателей, 
активизации их участия в предстоящих выборах. 



 

 

5.Закрепить должностных лиц администрации района за территориями 
поселений для оперативного решения вопросов, связанных с подготовкой и 
проведением выборов на территории района, согласно приложению № 4. 

6.Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации района  в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

7.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Первый заместитель главы 
администрации    района                            А.А.Прокофьев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
С.В.Денисова 
38-3-33 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Управляющий делами  
«____»_______2020                                                     С.В.Денисова 
Начальник правового отдела 
«____»_______2020                                                          А.В.Малахов 
 
 
 
 
 



 

 

             ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
         УТВЕРЖДЕН 
                постановлением администрации района 
        от       22.07.2020 № 314  

 
 
 

Список 
межведомственной рабочей группы по оперативному решению вопросов, 
связанных с подготовкой и проведением выборов, оказанию содействия 

избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и 
проведении выборов главы администрации Тамбовской области  13.09.2020 года 

на территории Никифоровского района 
 

Голенков Евгений 
Владимирович 

глава района, руководитель межведомственной
рабочей группы

  
Григин Александр 
Михайлович 

председатель районного Совета народных 
депутатов, заместитель руководителя
межведомственной рабочей группы (по
согласованию)

  
Лёвина Ольга Викторовна и.о.начальника отдела организационной, кадровой

работы, взаимодействия с органами местного
самоуправления и общественностью администрации 
района, секретарь межведомственной рабочей
группы

  
Члены межведомственной рабочей группы:
  
Березина Татьяна 
Юрьевна заместитель  главы администрации района 

  
Власов Игорь 
Анатольевич 

директор ООО «Никифоровское ЖКХ» (по 
согласованию)

  
 
Глухова Наталья 
Анатольевна 

 
директор ТОГБУСОН "Центр социальных услуг для
населения Никифоровского района» (по
согласованию) 
 

  
Денисова Светлана 
Вячеславовна 

управляющий делами администрации района

  
Дедов  
Андрей Владимирович 

начальник отдела культуры, по делам молодежи,
физической культуры и архивного дела
администрации района 

  
Дедова Светлана 
Геннадьевна 

начальник отдела ЗАГС администрации района

  
Карпушонок Дмитрий 
Андреевич 

старший дознаватель ТОНД и ПР по
Никифоровскому   району  УНД и ПР главного 
управления МЧС России по Тамбовской области (по 
согласованию) 
 

  
Кулешов Сергей Юрьевич начальник отдела ГО, ЧС, общественной

безопасности, мобилизационной подготовки



 

 

администрации района
  
Козодаев 
Андрей Валентинович 
 

главный врач ТОГБУЗ «Никифоровская ЦРБ» (по
согласованию) 

  
Мажорова Наталья 
Васильевна 

начальник отдела образования администрации
района

  
Носов Владимир 
Викторович  

начальник Первомайского МЦТЭТ  Тамбовского 
филиала  ПАО "РосТелеком"  (по согласованию) 

  
 
Попов Александр 
 Александрович 

 
начальник отделения полиции (р.п. Дмитриевка)
МОМВД России  «Мичуринский»  УМВД России по
Тамбовской области (по согласованию) 
 

  
Прокофьев Андрей 
Анатольевич 

первый заместитель главы администрации района
 

  
Рубан Екатерина 
Михайловна 

начальник отдела архитектуры, строительства, 
коммунального хозяйства администрации района

  
Шамаева  
Елена Алексеевна главный редактор районной газеты "Знамя" (по 

согласованию) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          
 
 
 
 
 
 



 

 

                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
               УТВЕРЖДЕН 
                            постановлением администрации  
                                                                                 района от     22.07.2020 № 314  

 
План 

по обеспечению общественной безопасности и правопорядка в период  
подготовки и проведения выборов главы администрации Тамбовской области  

13.09.2020 года на территории Никифоровского района 
 

Содержание мероприятия Срок исполнения Исполнители 
1 2 3 

1. Организационные мероприятия 
1.1. Проведение заседания 
антитеррористической комиссии 
района по вопросу обеспечения 
безопасности и правопорядка в период 
подготовки и проведения       выборов 

июль 2020 г. Антитеррористическая 
комиссия района 
 

1.2. Оказание содействия 
территориальной избирательной 
комиссии района в организации и 
проведении семинаров с 
председателями и членами 
избирательных комиссий в части 
организации взаимодействия с 
правоохранительными органами 
области 

июль 2020 г. - сентябрь 
2020 г. 

Отдел организационной, 
кадровой работы, 
взаимодействия с органами 
местного самоуправления и 
общественностью 
администрации района, отдел 
ГО, ЧС, общественной 
безопасности, 
мобилизационной подготовки 
администрации района, 
антитеррористическая 
комиссия администрации 
района 

1.3. Проведение совещаний: 

1.3.1. с главами сельсоветов и главой 
администрации Дмитриевского 
поссовета, руководителями 
территориальных органов федеральных 
и областных структур  власти по 
вопросам содействия избирательным 
комиссиям в реализации их 
полномочий при проведении выборов и 
обеспечения общественной 
безопасности при проведении выборов 

июль 2020 г. - сентябрь 
2020 г. 

Отдел организационной, 
кадровой работы, 
взаимодействия с органами 
местного самоуправления и
общественностью 
администрации района, отдел 
ГО, ЧС, общественной 
безопасности, 
мобилизационной подготовки 
администрации района, 
антитеррористическая 
комиссия администрации 
района 

1.3.2. с представителями отделений 
политических партий,   по вопросам 
соблюдения законности в период 
подготовки и проведения выборов  

июль 2020 г. - сентябрь 
2020 г. 

Отдел организационной, 
кадровой работы, 
взаимодействия с органами 
местного самоуправления и 
общественностью 
администрации района, 
антитеррористическая 
комиссия администрации 
района; территориальная 



 

 

избирательная комиссия 
района (по согласованию) 

1.4.  Создание временных оперативных 
штабов  по обеспечению правопорядка 
и общественной безопасности, 
оперативному решению вопросов, 
связанных с подготовкой и 
проведением выборов, оказанию 
содействия избирательным комиссиям 
в реализации их полномочий при 
подготовке и проведении выборов на 
территории муниципальных 
образований 

 июль 2020 г.  Антитеррористическая 
комиссия администрации 
района, отдел ГО, ЧС, 
общественной безопасности, 
мобилизационной подготовки 
администрации района; 
комиссия  администрации 
района по обеспечению 
правопорядка и общественной 
безопасности, главы поселений

1.5. Организация проверки подготовки 
выделенных помещений для работы 
участковых избирательных комиссий и 
помещений для голосования  

по отдельному графику Антитеррористическая 
комиссия района 
 

1.6. Проведение тренировок, тактико-
специальных учений по отработке 
действий при возможных осложнениях 
оперативной обстановки, 
противодействии избирательным 
комиссиям в день голосования 
(массовые беспорядки, захваты зданий 
и людей, взрывы, поджоги и т.п.)   

по отдельному графику Антитеррористическая 
комиссия района, отдел ГО, 
ЧС, общественной 
безопасности, 
мобилизационной подготовки 
администрации района 

2. Обеспечение законности, личной и общественной безопасности 
в ходе подготовки и проведения выборов 
2.1. Организация размещения в 
печатных и электронных средствах 
массовой информации 
информационных материалов, 
направленных на разъяснение 
гражданам изменений российского 
законодательства, в том числе 
предусматривающих ответственность 
за нарушение законодательства о 
выборах и референдумах в части, 
касающейся обеспечения 
общественной безопасности и 
правопорядка  
 

весь период подготовки 
и проведения выборов 

Отдел организационной, 
кадровой работы, 
взаимодействия с органами 
местного самоуправления и 
общественностью 
администрации района, отдел 
ГО, ЧС, общественной 
безопасности, 
мобилизационной подготовки 
администрации района 

2.2. Проведение комиссионных 
обследований особо важных и 
режимных объектов, а также наиболее 
значимых и представляющих интерес 
для деструктивных (террористических) 
сил объектов жизнеобеспечения и 
массового пребывания граждан 
 

весь период подготовки 
и проведения выборов 

Антитеррористическая 
комиссия района, отдел ГО, 
ЧС, общественной 
безопасности, 
мобилизационной подготовки 
администрации района 
совместно со структурными 
подразделениями УМВД, ГУ 
МЧС (по согласованию) 
 

2.3. Обеспечение контроля за 
выполнением требований по 

весь период подготовки 
и проведения 

Администрации района, 
сельсоветов и поссовета 



 

 

антитеррористической защищенности и 
охране особо важных объектов, 
объектов жизнеобеспечения и 
массового пребывания граждан, 
помещений избирательных комиссий и 
помещений для голосования 

выборов совместно со структурными 
подразделениями УМВД, ГУ 
МЧС (по согласованию) 

2.4. Установление круглосуточного 
дежурства руководящего состава и 
усиленных оперативных групп  

по отдельному графику 
в дни, предшествующие 
проведению выборов, и 
в день голосования 

Администрация района, 
администрации сельсоветов и 
поссовета совместно  с 
подразделением УМВД,  ГУ 
МЧС (по согласованию) 

 
 
 
 



 

 

                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
         УТВЕРЖДЕН 
                постановлением администрации района 
          от     22.07.2020 №  314  
  
 
 

СПИСОК 
должностных лиц администрации района, закрепленных за территориями  

поселений для оперативного  решения вопросов, связанных с подготовкой и 
проведением выборов главы администрации Тамбовской области  13.09.2020 

года на территории Никифоровского района 
 

 
 

А.А.Прокофьев, первый заместитель главы администрации района, 
закрепленный за территориями Озёрского и Юрловского сельсоветов; 

 
Т.Ю.Березина, заместитель главы администрации района, закрепленный за 

территориями Дмитриевского поссовета и Ярославского сельсовета; 
 
Е.Н.Хлуденцова, начальник финансового управления администрации 

района, закрепленный за территориями Екатерининского и Сабуро-Покровского 
сельсоветов. 

 
 

 
 
 
 


